
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2012-370 del  24/05/2012

Oggetto Servizio  Idro-Meteo-Clima.  Procedura  aperta  per  la 
fornitura  di  upgrade  di  radar  meteorologico  e  servizi 
connessi  alla  rete  radar  regionale.  Modifica  del 
Disciplinare  di  gara  e  rettifiche  conseguenti.  Proroga 
termini..

Proposta n.  PDTD-2012-375 del  24/05/2012

Struttura adottante Servizio Idro-Meteo-Clima

Dirigente adottante Cacciamani Carlo

Struttura proponente Area Centro Funzionale e Reti di Monitoraggio Idrometeo

Dirigente proponente Nanni Sandro

Responsabile del procedimento Nanni Sandro

Questo giorno 24 (ventiquattro)  maggio  2012  presso la sede di Viale Silvani, 6 in Bologna, il 

Direttore del/della Servizio Idro-Meteo-Clima, Dott. Carlo Cacciamani, ai sensi del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010 e dell’art. 4, 

comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto:  Servizio  Idro-Meteo-Clima.  Procedura  aperta  per  la  fornitura  di  upgrade  di 

radar  meteorologico  e  servizi  connessi  alla  rete  radar regionale.  Modifica  del 

Disciplinare di gara e rettifiche conseguenti. Proroga termini.

PREMESSO:

− che, con propria determinazione n. 291 del 24/04/2012 è stata indetta una procedura aperta 

in  ambito  comunitario  per  l'affidamento  della  fornitura  di  upgrade  del  radar  sito  in 

Gattatico (RE) e servizi connessi alla rete radar regionale e, contestualmente, sono stati 

approvati tutti i relativi atti di gara;

− che il bando di gara è stato inviato alla G.U.U.E. in data 24.04.2012 e sono state effettuate 

le pubblicazioni degli atti ai sensi di legge;

− che, tra le altre informazioni, nel Disciplinare di gara sono descritte le modalità ed i criteri 

di aggiudicazione, con relativi sottocriteri;

− che tali criteri rispecchiano la struttura del Capitolato Speciale Descrittivo e Prestazionale 

che  dettaglia  la  fornitura  sia  per  la  componente  obbligatoria  sia  per  la  componente 

opzionale; 

RILEVATO:

− che, nel Disciplinare di gara, al paragrafo 5 Modalità e criteri di aggiudicazione, per errore 

materiale, risultano non correttamente formulate le descrizioni dei seguenti sottocriteri:

− 4.2 Gestione attività ed elaborazioni – Prodotti e/o algoritmi aggiuntivi basati su 

due radar;

− 5.1  Gestione attività ed elaborazioni – Prodotti e/o algoritmi aggiuntivi basati su 

singolo radar;

che  presentano  incongruenze  rispetto  a  quanto  disciplinato  nel Capitolato  Speciale 

Descrittivo e Prestazionale (Capitolo 10 e Capitolo 11);

RITENUTO pertanto necessario:

- provvedere alla rettifica delle descrizioni dei sottocriteri, lasciando inalterata la pesatura del 

punteggio corrispondente, nel seguente modo:

− 4.2 Gestione  attività  ed  elaborazioni  –  Flessibilità,  semplicità  d'utilizzo, 

funzionalità aggiuntive del sistema di comando e controllo attività radar;

− 5.1 Gestione attività ed elaborazioni – Prodotti e/o algoritmi aggiuntivi basati su 

singolo radar e su due radar;

1



− prolungare i termini di scadenza per lo svolgimento del sopralluogo obbligatorio e della 

richiesta di chiarimenti  all’ 8/6/2012 e per la presentazione dell'offerta al 21/6/2012 al fine 

di permettere alle ditte partecipanti di recepire le modifiche apportate;

− fissare la data di apertura delle offerte nel giorno 22/06/2012, ore 10;

CONSIDERATO:

- che, di conseguenza, risulta necessario approvare il disciplinare di gara, nonché gli avvisi 

di rettifica del bando di gara GUUE, del bando di gara GURI, dell’avviso  sui quotidiani, 

tutti allegati da A) a D) al presente atto quale parte integrante e sostanziale;

− che in conformità  di  quanto disposto dall’art.  66 del d.  lgs. n.  163/06, si  provvederà a 

pubblicizzare gli avvisi di rettifica sulla GUUE e sulla Gazzetta ufficiale della Repubblica 

italiana e ne sarà data notizia con avviso pubblicato su due quotidiani a carattere nazionale, 

su due quotidiani a particolare diffusione nella regione Emilia-Romagna nonché sul sito 

internet www.arpa.emr.it;

SU PROPOSTA:

- del dott.  Sandro Nanni, responsabile dell’Area Centro funzionale e reti di monitoraggio 

idrometeo,  che  ha  espresso il  proprio  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità 

amministrativa della presente determinazione;

ACQUISITO:

- il  parere  favorevole  di  regolarità  contabile  espresso,  ai  sensi  del  regolamento  sul 

decentramento amministrativo approvato con D.D.G. n. 65 del 27.09.2010, dalla referente 

amministrativa dott.ssa Barbara Ramponi;

DATO ATTO:

- che si  è  provveduto a nominare  responsabile  del  procedimento,  ai  sensi  del  combinato 

disposto di cui agli artt.4,5 e 6 della Legge n.241/90 e della Legge Regionale n.32/93, il 

dott. Sandro Nanni;

DETERMINA

1. di  rettificare,  in  relazione  alla  procedura  aperta  per  la  fornitura  di  upgrade  di  radar 

meteorologico  e  servizi  connessi  alla  rete  radar  regionale,  di  cui  al  bando inviato  alla 

GUUE in data 24.04.2012, per i motivi sopra espressi, il disciplinare di gara approvato con 

la propria determinazione n. 291 del 24/04/2012 modificando la descrizione dei sottocriteri 

4.2 e 5.1, e precisamente:

2

http://www.arpa.emr.it/


-  4.2 Gestione attività ed elaborazioni – Flessibilità, semplicità d'utilizzo, funzionalità 

aggiuntive del sistema di comando e controllo attività radar;

-  5.1 Gestione  attività  ed  elaborazioni  –  Prodotti  e/o  algoritmi  aggiuntivi  basati  su 

singolo radar e su due radar; 

2. di rettificare il disciplinare di gara prolungando all’8/6/2012 i termini per la scadenza del 

sopralluogo obbligatorio  e  della  richiesta  di  chiarimenti  e al  21/6/2012  i termini  per la 

presentazione dell'offerta;

3. di fissare la data di apertura delle offerte nel giorno 22/06/2012, ore 10; 

4. di approvare il disciplinare di gara, nonché gli avvisi di rettifica del bando di gara GUUE, 

del bando di gara GURI, dell’avviso  sui quotidiani, tutti allegati da A) a D) al presente atto 

quale  parte  integrante  e  sostanziale  dando  atto  che,  alla  loro  sottoscrizione  ed  alle 

necessarie pubblicazioni ai sensi dell’art. 66 del D. lgs. 163/2006, provvederà il direttore di 

questo Servizio, ai sensi del regolamento sul decentramento amministrativo;

5. di dare atto, che in conformità con quanto disposto dall’art. 66 del d. lgs. N. 163/06, si 

provvederà  a  pubblicizzare  il  bando di  gara  rettificato sulla  G.U.U.E.  e  sulla  Gazzetta 

ufficiale della Repubblica italiana e, dello stesso, sarà data notizia con avviso pubblicato su 

due  quotidiani  a  carattere  nazionale,  sue  due  quotidiani a  particolare  diffusione  nella 

regione Emilia-Romagna e nel sito internet www.arpa.emr.it.

Allegati

A) disciplinare di gara 

B) rettifica bando di gara GUUE

C) rettifica bando di gara GURI

D) avviso per quotidiani 

IL DIRETTORE DEL 

SERVIZIO IDRO-METEO-CLIMA

(F.to Dott. Carlo Cacciamani)

3

http://www.arpa.emr.it/


Arpa
EMILIA-ROMAGNA

Disciplinare di gara per la procedura aperta relativa 
all’affidamento della fornitura dell’upgrade del radar 

sito in Gattatico
Pagina 1 di 23

1. OGGETTO

Procedura aperta, a rilevanza comunitaria per l’affidamento della fornitura riguardante l’upgrade del radar 

meteorologico sito in Gattatico (RE) e servizi connessi per la rete radar regionale  di cui al bando di gara 

inviato alla GUUE in data 26/04/2012, e rettificato il 25/05/2012,  per un importo complessivo pari a 

Euro  657.500,00 IVA esclusa, Oneri per la sicurezza Euro 0,00.

Tale importo è composto da moduli obbligatori per un totale di Euro 314.000,00 e  ulteriori moduli che Arpa 

si riserva di acquistare fino ad un massimo di Euro 343.500,00 IVA esclusa.

La documentazione relativa alla procedura è inserita nel sito internet di Arpa-ER http://www.arpa.emr.it – 

sezione Bandi di gara, cliccando sul link della relativa procedura.

Le condizioni, i requisiti, le specifiche tecniche, le modalità ed i termini ai quali dovrà rispondere la 

prestazione della fornitura sono stabiliti, oltre che nel presente Disciplinare di gara, nel Capitolato speciale 

Descrittivo e Prestazionale, allegato al presente quale parte integrante e sostanziale.

Ai sensi del D.Lgs 81/2008 e s.m. per la sicurezza sui luoghi di lavoro, considerato l’oggetto della fornitura 

l’Amministrazione ritiene non sussistano rischi da interferenza.

E’ comunque onere di ciascun Fornitore elaborare, relativamente ai costi della sicurezza afferenti all’esercizio 

della propria attività il documento di valutazione dei rischi e di provvedere all’attuazione delle misure di 

sicurezza necessarie per eliminare o ridurre al minimo i rischi specifici connessi all’attività svolta dallo stesso.

L’aggiudicazione avverrà secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 83 

del D.Lgs n. 163/06, in base ai criteri indicati al paragrafo “Modalità e criteri di aggiudicazione”.

Le richieste di chiarimenti da parte delle imprese concorrenti dovranno pervenire ad Arpa via fax al n. 

051/541026  entro  l’  8.06.2012;  le richieste di chiarimenti e le relative risposte saranno pubblicate 

periodicamente sul sito internet Arpa-ER http://www.arpa.emr.it – sezione Bandi di gara.

1.1 SOPRALLUOGO

 L’impresa concorrente, ai fini della presentazione dell’offerta, deve effettuare obbligatoriamente un 

sopralluogo presso la sede di Gattatico (RE), per una corretta visione dei luoghi in cui verrà espletata la 

fornitura. 

Si intende che tale sopralluogo, da concordare preventivamente, riguarderà esclusivamente l’oggetto del 

presente appalto. 

Le imprese concorrenti dovranno eseguire sul posto tutti gli accertamenti necessari e la presa visione delle 

specifiche costruttive e gestionali disponibili, senza pretendere alcun compenso per sopralluoghi o studi 

preliminari.

Il sopralluogo concordato con ARPA dovrà essere effettuato da persona munita di delega, nel caso non sia il 

legale rappresentante. 

Il sopralluogo, richiesto in tempo utile, deve essere espletato entro l’ 8.06.2012.

Per informazioni telefonare dal lunedì al venerdì dalle ore 9:00 alle ore 12:00 al n. 051/525930 o al n. 334 

http://www.intercent.it/
http://www.intercent.it/


Arpa
EMILIA-ROMAGNA

Disciplinare di gara per la procedura aperta relativa 
all’affidamento della fornitura dell’upgrade del radar 

sito in Gattatico
Pagina 2 di 23

6951478.

2. MODALITA’ E PRESENTAZIONE DELL’OFFERTA

Le offerte e la relativa documentazione, devono pervenire, entro e non oltre il termine perentorio delle ore 

13.00 del giorno  21/06/2012- pena l’esclusione dalla gara, al seguente indirizzo: Arpa-ER – 

Acquisizione Beni e Servizi- Via Po, 5 – 40139 Bologna.

Ad avvenuta scadenza del predetto termine non sarà riconosciuta valida alcuna offerta, anche se sostitutiva 

o aggiuntiva di quella precedente; l’offerta presentata non può essere ritirata.

E’  ammessa offerta successiva purché entro il termine di scadenza, a sostituzione o ad integrazione della 

precedente.

Non sono ammesse offerte incomplete o condizionate. Saranno escluse altresì tutte le offerte redatte o 

inviate in modo difforme da quello prescritto nel presente Disciplinare di gara. Non sono accettate offerte 

alternative.

Nessun rimborso è dovuto per la partecipazione all’appalto, anche nel caso non si dovesse procedere 

all’aggiudicazione.

Le offerte a pena di esclusione, devono essere redatte in lingua italiana e contenute in un plico non 

trasparente, chiuso, sigillato con equivalenti strumenti idonei a garantirne la sicurezza contro eventuali 

manomissioni e controfirmato sui lembi di chiusura, contenente le buste come di seguito descritto.

Il plico può essere inviato mediante servizio postale, a mezzo di raccomandata con avviso di ricevimento, o 

mediante corrieri privati o agenzie di recapito debitamente autorizzati, ovvero consegnato a mano da un 

incaricato dell’Impresa – limitatamente a tale ultimo caso verrà rilasciata apposita ricevuta con l’indicazione 

dell’ora e della data di consegna – nelle giornate non festive dal lunedì al venerdì, dalle ore 9.00 alle ore 

17.00, fino al termine perentorio sopra indicato.

L’Arpa declina ogni responsabilità in ordine a disguidi postali o di altra natura che impediscano il recapito del 

plico entro il termine predetto.

Il plico sigillato come sopra indicato, deve, a pena di esclusione, recare a margine le seguenti informazioni:

• l’oggetto della gara d’appalto: “Procedura aperta per l’affidamento della fornitura di upgrade del 

radar meteorologico di Gattatico ”;

• la ragione sociale della Concorrente (nel caso di R.T.I. o Consorzi come disciplinato nel successivo 

punto 3 “Partecipazione di raggruppamenti temporanei di imprese (R.T.I.) e di consorzi”);

• l’indirizzo del destinatario;

All’interno del plico dovranno essere inserite, a pena di esclusione dalla gara, le buste sotto elencate, 

distinte, non trasparenti, chiuse, sigillate e controfirmate sui lembi di chiusura e riportanti la dicitura di 

seguito indicata per ciascuna busta.



Arpa
EMILIA-ROMAGNA

Disciplinare di gara per la procedura aperta relativa 
all’affidamento della fornitura dell’upgrade del radar 

sito in Gattatico
Pagina 3 di 23

 2.1 BUSTA A –- Documentazione     Amministrativa  ,   dovrà contenere un indice 

completo del proprio contenuto, oltre alla seguente documentazione richiesta a 

pena d’esclusione:

Α)Dichiarazione  , resa ai sensi degli artt. 38, 46, 47 e 76 del D.P.R. 445/2000, di cui all’Allegato 3 sottoscritta 

dal     legale     rappresentante     dell  ’  impresa     o     da     un     suo     procuratore,     fornito     di     adeguati     poteri     di     firma,   

con     allegata     copia     del     documento     di     identità     del     sottoscrittore    contenente in particolare:

• domanda di partecipazione, sottoscritta dal legale rappresentante del soggetto richiedente o da un 

suo procuratore, riportante la denominazione o ragione sociale, il codice fiscale e/o partita IVA, 

l’indirizzo di posta certificata, il n. di telefono e il n. di  fax, al quale verranno inviate tutte le 

comunicazioni,;

•  dichiarazione attestante l’accettazione incondizionata di tutte le clausole riportate nel Bando, nel 

presente disciplinare di gara ed in tutti i suoi allegati;

•  dichiarazione resa ai sensi degli artt. 46 e 47 del DPR 445/2000 (oppure per le Ditte concorrenti 

non residenti in Italia, dichiarazione idonea equivalente resa secondo la legislazione dello Stato di 

appartenenza) attestante a pena di esclusione:

1) la non sussistenza delle cause di esclusione previste dall’art. 38, dalla lettera a) alla lettera m 

quater), del D. Lgs. n. 163/2006;

2) di essere iscritto per attività inerenti i servizi oggetto della gara al Registro delle Imprese o in uno 

dei registri professionali o commerciali dello stato di residenza se si tratta di uno stato dell’UE, in 

conformità di quanto previsto dall’art. 39 del D.Lgs n. 163/06 e s.m.i.;

3) l’eventuale intenzione di ricorrere al subappalto con l’indicazione di ciò che si intende subappaltare 

nei limiti di quanto previsto al paragrafo “Subappalto” pena la mancata autorizzazione al subappalto 

stesso.

Ai fini dell’art. 38, comma 1, lettera m quater) del D.Lgs n. 163/06, i concorrenti dovranno dichiarare 

alternativamente:

- di non trovarsi in alcuna situazione di controllo di cui all’art. 2359 c.c. rispetto ad alcun partecipante 

e di aver formulato l’offerta autonomamente;

- di non essere a conoscenza della partecipazione alla medesima procedura di partecipanti che si 

trovano, rispetto al concorrente, in una delle situazioni di controllo di cui all’art. 2359 c.c. e di aver 

formulato l’offerta autonomamente;

- di essere a conoscenza della partecipazione alla medesima procedura di partecipanti che si trovano, 

rispetto al concorrente, in una delle situazioni di controllo di cui all’art. 2359 c.c. e di aver formulato 

l’offerta autonomamente;

4) di aver realizzato nell’ultimo triennio un fatturato globale d’impresa al netto dell’IVA non inferiore a 

due volte l’importo a base di gara. Si precisa che per ultimo triennio si intende quello comprensivo 



Arpa
EMILIA-ROMAGNA

Disciplinare di gara per la procedura aperta relativa 
all’affidamento della fornitura dell’upgrade del radar 

sito in Gattatico
Pagina 4 di 23

degli ultimi tre esercizi il cui bilancio sia stato approvato al momento della pubblicazione del bando 

di gara. In caso di RTI o Consorzio il requisito deve essere raggiunto sommando i fatturati delle 

singole imprese, fermo restando che la mandataria deve possedere almeno il 60% del requisito in 

argomento e che ciascuna delle mandanti possieda almeno il 10% del fatturato richiesto. In 

mancanza per giustificati motivi un fatturato globale dell’ultimo anno pari ad Euro 600.000.00 .

5) aver regolarmente eseguito, nell’ultimo quinquennio, almeno una fornitura analoga a quella oggetto 

di gara, di importo superiore a Euro 300.000,00 IVA esclusa. Per ogni fornitura analoga elencata 

occorre specificare il soggetto destinatario, l’oggetto della fornitura con la relativa descrizione, il 

periodo di esecuzione, l’importo complessivo. In caso di RTI o Consorzio il requisito è soddisfatto 

dal RTI o Consorzio nel suo complesso fermo restando che la mandataria deve possedere almeno il 

60% del requisito in argomento e che ciascuna delle mandanti possieda almeno il 10% del requisito 

richiesto. Per fornitura analoga si intende una fornitura avente ad oggetto la realizzazione di un 

aggiornamento tecnologico ed integrazione con componenti preesistenti di un sistema radar 

meteorologico in banda C o S. Per ultimo quinquennio si intende quello comprensivo degli ultimi 

cinque esercizi il cui bilancio sia stato approvato al momento della pubblicazione del bando di gara.

• in caso di RTI o Consorzi ordinari: nella dichiarazione di 

ammissione dovranno essere specificate le parti della fornitura che saranno eseguite dalle singole 

Imprese (art. 37, comma 4 D.Lgs n.163/2006 e s.m.i). Tale specificazione deve essere espressa 

anche in misura percentuale ai sensi dell’art. 37 comma 13 del D.Lgs 163/2006 e s.m.i. fermo 

restando che la Mandataria dovrà eseguire le prestazioni in misura maggioritaria e che la 

percentuale di esecuzione dichiarata da ogni componente del RTI non sia superiore alla quota dei 

requisiti economici e tecnico-organizzativi dichiarati ai fini della partecipazione alla gara del singolo 

Componente;

•  in caso di R.T.I. o Consorzio già costituiti: dovrà essere allegata 

la copia autentica del mandato collettivo irrevocabile con rappresentanza, conferito alla mandataria 

ovvero dell’Atto costitutivo del Consorzio;

•  in caso di R.T.I. o Consorzio non ancora costituiti: la 

dichiarazione di ammissione dovrà essere compilata e firmata dal Legale rappresentante di ogni 

Impresa raggruppata o consorzianda o da persona dotata di poteri di firma attestante:

- a quale Impresa raggruppanda, in caso di aggiudicazione, sarà conferito mandato speciale con 

rappresentanza, ovvero l’Impresa che sarà designata quale Referente responsabile del Consorzio;

-  l’impegno, in caso di aggiudicazione, ad uniformarsi alla disciplina prevista dall’art. 37, comma 8, 

D.Lgs. n. 163/2006 e s.m.i.;

•  per i Consorzi di cui all’art. 36, D.Lgs. n. 163/2006 e s.m.i., l’indicazione del/i Consorziato/i per i 

quali il Consorzio concorre: a tali consorziati è preclusa la partecipazione, in qualsiasi altra forma, 



Arpa
EMILIA-ROMAGNA

Disciplinare di gara per la procedura aperta relativa 
all’affidamento della fornitura dell’upgrade del radar 

sito in Gattatico
Pagina 5 di 23

alla gara;

•  per cooperative e Consorzi di cooperative: l’iscrizione nell’apposito Albo delle cooperative o nello 

Schedario della cooperativa presso il Ministero del Lavoro e previdenza sociale;

E’ ammesso l’avvalimento dei requisiti secondo quanto previsto dal paragrafo Avvalimento.

All’interno della Busta A, oltre a quanto sopra richiesto, dovranno essere inserite, a     pena     di     esclusione  :

B) Copia dell’ attestazione di avvenuto sopralluogo;

C)   copia della ricevuta rilasciata dal tesoriere dell’Agenzia comprovante il versamento della cauzione 

provvisoria, o originale della polizza fideiussoria bancaria o assicurativa;

D) dichiarazione di impegno di un fideiussore a rilasciare la garanzia fideiussoria per l’esecuzione del 

contratto, qualora l’offerente risultasse affidatario, ai sensi dell’art. 75, comma 8, D.Lgs. n. 163/2006 e 

s.m.i.

E) in caso di avvalimento, la documentazione richiesta al paragrafo “Avvalimento” del presente 

Disciplinare;

F) documentazione attestante l’avvenuto versamento della contribuzione previsto a favore dell’Autorità 

per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori, forniture e servizi di Euro 70,00. Il codice CIG 

attribuito alla presente procedura, ai fini del versamento è il seguente: 4125346735. Il 

pagamento della relativa contribuzione avviene con le seguenti modalità: l’utente iscritto per conto 

dell’operatore economico dovrà collegarsi al servizio con le credenziali da questo rilasciate, e inserire il 

codice CIG che identifica la procedura alla quale l’operatore economico rappresentato intende 

partecipare. Il sistema consentirà il pagamento diretto mediante carta di credito oppure la produzione 

di un modello da presentare  a uno dei punti vendita Lottomatica Servizi, abilitati a ricevere il 

pagamento. Pertanto sono consentite le seguenti modalità di pagamento  della contribuzione:

• online mediante carta di credito dei circuiti VISA, MasterCard, Diners, American Express. Per 

eseguire il pagamento sarà necessario collegarsi al “Servizio riscossione”  e seguire le istruzioni a 

video, oppure l’emanando manuale del servizio. A riprova dell’avvenuto pagamento, l’utente otterrà 

la ricevuta di pagamento, da stampare e allegare all’offerta, all’indirizzo di posta elettronica indicato 

in sede di iscrizione. La ricevuta potrà inoltre essere stampata in qualunque momento accedendo 

alla lista dei “pagamenti effettuati” disponibile online sul “Servizio di Riscossione”;

• in contanti, muniti del modello di pagamento rilasciato dal Servizio di riscossione, presso tutti i punti 

vendita della rete dei tabaccai lottisti abilitati al pagamento di bollette e bollettini. All’indirizzo 

http://www.lottomaticaservizi.it è disponibile la funzione “Cerca il punto vendita più vicino a te”. Lo 

scontrino rilasciato dal punto vendita dovrà essere allegato in originale all’offerta.

Per     i     soli     operatori     economici     esteri  , sarà possibile effettuare il pagamento anche tramite bonifico bancario 

internazionale,  sul conto corrente bancario  n. 4806788, aperto presso il Monte dei Paschi di Siena (IBAN: 

IT 77 O 01030 03200 0000 04806788) –  (BIC: PASCITMMROM) intestato all’Autorità per la vigilanza sui 

contratti pubblici di lavori, servizi e forniture. La causale del versamento deve riportare esclusivamente il 



Arpa
EMILIA-ROMAGNA

Disciplinare di gara per la procedura aperta relativa 
all’affidamento della fornitura dell’upgrade del radar 

sito in Gattatico
Pagina 6 di 23

codice identificativo ai fini fiscali utilizzato nel Paese di residenza o di sede del Partecipante e il codice CIG 

che identifica la procedura alla quale si intende partecipare.

Per il dettaglio delle informazioni inerenti le modalità di contribuzione, gli operatori economici sono tenuti a 

collegarsi al sito web dell’AVCP, http:www.avcp.it, sezione “Contributi in sede di gara”  link “Istruzioni in 

vigore dall’ 01/01/2011”: http://www.avcp.it/portal/public/classic/home/riscossione.

Le     dichiarazioni     rese     ai     sensi     del     DPR     n.     445/2000     sono     sottoscritte     e     presentate     unitamente     a   

fotocopia     del     documento     d  ’  identità     del     sottoscrittore;     la     mancata     presentazione     della     fotocopia   

di     valido     documento     di     identità     comporta     l  ’  esclusione     dalla     gara  .

L’Agenzia, in caso di irregolarità formali non compromettenti la par condicio fra le Ditte concorrenti e 

nell’interesse dell’Agenzia, potrà invitare le Ditte concorrenti, a mezzo di opportuna comunicazione scritta, 

inviata anche solo a mezzo fax, a completare o a fornire chiarimenti in ordine al contenuto dei certificati, 

documenti e dichiarazioni presentati, ai sensi dell’art. 46, D.Lgs. n. 163/2006 e s.m.i.. Quanto richiesto alle 

lettere precedenti deve essere sottoscritto dal Legale rappresentante della Ditta concorrente; in caso 

contrario, dovrà essere prodotto in originale o copia autentica l’atto che attesti i poteri di firma di chi 

sottoscrive.

La documentazione amministrativa dovrà essere priva, a pena di esclusione dalla gara di qualsivoglia 

indicazione (diretta e/o indiretta) all’Offerta Economica.

In ordine alla veridicità delle dichiarazioni presentate circa il possesso dei requisiti di capacità economico-

finanziaria e tecnico-organizzativa l’Agenzia procederà, con sorteggio pubblico a richiedere la prova 

documentale a un numero pari al 10% (arrotondato all’unità superiore) delle offerte presentate dalle ditte 

concorrenti, secondo quanto disposto dall’art. 48 comma 1 del D.Lgs n. 163/2006 e s.m.i.. Tale controllo 

sarà effettuato ai sensi del comma 2 del medesimo articolo nei confronti del 1 e 2 in graduatoria, qualora gli 

stessi non siano tra i sorteggiati.

La prova documentale è rappresentata:

− per     il     possesso     del     fatturato     globale  : (requisito economico-finanziario) copia dei bilancio degli estratti di 

bilancio con evidenziata la voce da cui risulta il fatturato globale dichiarato in sede di gara;

− per     le     forniture     analoghe  : (requisito tecnico-organizzativo)  ai sensi dell’art. 42, comma 1, lett. a), del D. 

Lgs. n. 163/06, nel caso di forniture prestate a favore di amministrazioni o enti pubblici, mediante 

attestati in originale o copia autentica con la specifica degli importi, delle date e dei servizi con 

attestazione dell’esito positivo. Nel caso di forniture prestate a favore di privati, mediante attestati in 

originale o copia autentica rilasciati dagli stessi e con le specifiche sopra indicate; in mancanza, vale la 

dichiarazione già presentata in sede di offerta.

Si precisa che qualora la ditta concorrente non sia in grado, per giustificati  motivi di presentare quanto 

richiesto, può provare la propria capacità economica e tecnica mediante qualsiasi altro documento, ritenuto 

idoneo dall’Agenzia, ai sensi dell’art. 41 comma 3,D,Lgs 163/2006 e s.m.



Arpa
EMILIA-ROMAGNA

Disciplinare di gara per la procedura aperta relativa 
all’affidamento della fornitura dell’upgrade del radar 

sito in Gattatico
Pagina 7 di 23

L’Agenzia si riserva di procedere ad ulteriori verifiche, anche a campione, circa la veridicità delle dichiarazioni 

presentate.

 2.2 BUSTA B –Offerta     Tecnica  : dovrà contenere una relazione tecnica in formato cartaceo ed 

elettronico (in CD), redatta in lingua italiana, chiara e sintetica , ma allo stesso tempo precisa ed 

esaustiva di tutti i servizi richiesti nel Capitolato Speciale descrittivo e prestazionale (in particolare con 

riferimento agli elementi oggetto della valutazione tecnica).

L'offerta     tecnica     dovrà     essere     sottoscritta     dal     legale     rappresentante     dell'Impresa     concorrente     o     da     persona   

munita     di     comprovati     poteri     di     firma  , la cui procura sia prodotta nella busta “A” (in caso di R.T.I. si veda il 

paragrafo “Partecipazione di RTI e Consorzi”).

L’offerta tecnica deve essere priva, a pena di esclusione, di qualsivoglia indicazione (diretta e/o indiretta) 

di carattere economico.

Arpa potrà invitare, a mezzo di opportuna comunicazione scritta, inviata anche solo tramite fax, le 

Concorrenti a completare o a fornire chiarimenti in ordine ai documenti e alle dichiarazioni presentate 

nell’ambito della documentazione tecnica. 

La carenza sostanziale della documentazione tecnica complessivamente presentata dalle Concorrenti, tale da 

non consentire la valutazione dell’offerta da parte della Commissione giudicatrice, comporta l’esclusione dalla 

gara.

SEGRETI TECNICI E COMMERCIALI

L’Impresa concorrente deve dichiarare quali tra le informazioni fornite, inerenti all’offerta presentata, 

costituiscano segreti tecnici e commerciali, pertanto coperte da riservatezza (ai sensi dell’art. 13 del D.Lgs. 

n. 163/2006 e s.m.i.).

In base a quanto disposto dal comma 5 di suddetto articolo, il diritto di accesso agli atti e ogni forma di 

divulgazione sono esclusi in relazione alle informazioni fornite dagli Offerenti nell’ambito delle offerte che 

costituiscono, secondo motivata e comprovata dichiarazione dell’offerente, segreti tecnici o commerciali.

Al proposito, si chiarisce che i segreti industriali e commerciali non devono essere semplicemente asseriti, 

ma devono essere effettivamente sussistenti e di ciò deve essere dato un principio di prova da parte 

dell’Offerente.

La dichiarazione sulle parti dell’offerta coperte da riservatezza, è accompagnata da idonea documentazione 

che:

• argomenti in modo approfondito e congruo le ragioni per le quali eventuali parti dell’offerta sono da 

segretare;

• fornisca un “principio di prova” atto a dimostrare la tangibile sussistenza di eventuali segreti tecnici e 

commerciali.

Questa dichiarazione è inserita all’interno della Busta B, in un’ulteriore busta denominata “SEGRETI 

TECNICI     E     COMMERCIALI  ”.



Arpa
EMILIA-ROMAGNA

Disciplinare di gara per la procedura aperta relativa 
all’affidamento della fornitura dell’upgrade del radar 

sito in Gattatico
Pagina 8 di 23

 2.3  BUSTA C –Offerta     Economica  : tale offerta, opportunamente     bollata  , dovrà essere redatta 

secondo il modello  “Dichiarazione     di     offerta  ”     allegato 4 al presente disciplinare, in cui ciascun 

concorrente dovrà quotare il corrispettivo complessivo IVA esclusa sia per i moduli obbligatori che per i 

moduli opzionali e dovrà dettagliare, a     pena     di     esclusione,     tutte     le     voci     in     esso     indicate  .

Ai fini dell’attribuzione del punteggio previsto per l’offerta economica dovrà essere altresì espresso:

 il ribasso offerto in percentuale;

 il ribasso offerto in Euro

 il totale dell’importo fornitura ribassato

L’offerta economica formulata in Euro non dovrà prevedere un numero di decimali superiore a due. Tale 

offerta dovrà essere indicata sia in cifre che in lettere; in caso di discordanza fra il prezzo indicato in cifre e 

quello in lettere sarà ritenuta valida l’offerta in lettere. I valori offerti devono essere indicati al netto dell’IVA.

Non verranno accettate offerte economiche superiori all’importo fissato come base d’asta, IVA esclusa e 

precisamente:

 Euro  314.000,00 per quanto attiene la parte relativa ai moduli obbligatori ,

 Euro   343.500,00 per quanto attiene la parte relativa ai moduli opzionali.

Ai sensi dell’art. 86 comma 3 bis del D.Lgs. 163/2006, nella compilazione della dichiarazione d’offerta il 
concorrente dovrà altresì specificare rispetto alle prestazioni oggetto  della fornitura:

□il costo del lavoro , specificando il costo complessivo della manodopera ;

□il costo relativo alla sicurezza (strumentale all’esecuzione in sicurezza dei servizi offerti quali ad 
esempio dispositivi di protezione, corsi di formazione ai lavoratori , sorveglianza 
sanitaria,ecc…).

3. PARTECIPAZIONE DI RAGGRUPPAMENTI TEMPORANEI DI IMPRESE (R.T.I.) E DI 

CONSORZI

È ammessa la partecipazione di Imprese temporaneamente raggruppate o raggruppande, con l’osservanza 

della disciplina di cui agli artt. 34 e 37 D.Lgs. n. 163/2006 e s.m.i., nonché di Consorzi di Imprese, ovvero, 

per le Imprese stabilite in altri Paesi membri dell’UE, nelle forme previste nei Paesi di stabilimento.

Secondo quanto disposto dall’art. 37, comma 7, D.Lgs. n. 163/2006 e s.m.i., non è ammesso che un’Impresa 

partecipi singolarmente e quale componente di un R.T.I. o di un Consorzio, ovvero che partecipi a R.T.I. o 

Consorzi diversi, pena l’esclusione dalla gara dell’Impresa medesima e dei R.T.I. o Consorzi ai quali l’Impresa 

partecipa.



Arpa
EMILIA-ROMAGNA

Disciplinare di gara per la procedura aperta relativa 
all’affidamento della fornitura dell’upgrade del radar 

sito in Gattatico
Pagina 9 di 23

Ai sensi dell’art. 38, comma 1, lettera m-quater), D.Lgs. n. 163/2006 e s.m.i., saranno escluse dalla gara le 

Ditte concorrenti che si trovino, rispetto ad altro Partecipante alla gara, in una situazione di controllo di cui 

all’art. 2359 c.c. o in una qualsiasi relazione, anche di fatto, se la situazione di controllo o la relazione 

comporti che le offerte siano imputabili ad un unico centro decisionale.

I Consorzi di cui all’art. 34, comma 1, lett. b) e c), D.Lgs. n. 163/2006 e s.m.i., dovranno indicare, in sede di 

offerta, per quale/i Consorziato/i concorre, e solo a questi ultimi è fatto divieto di partecipare alla gara in 

qualsiasi altra forma.

Le Concorrenti che intendano presentare un’offerta per la presente procedura di gara in R.T.I. o con 

l’impegno di costituire un R.T.I., ovvero in Consorzi, dovranno osservare le seguenti condizioni:

1) il plico generale contenente le Buste A, B e C dovrà riportare all’esterno l’intestazione:

• dell’Impresa     mandataria   in caso di R.T.I. formalmente costituito prima della presentazione 

dell’offerta;

• di tutte     le     Imprese     raggruppande/consorziande   in caso di R.T.I./Consorzi ordinari non 

formalmente costituiti al momento della presentazione dell’offerta;

• del Consorzio     ordinario   se formalmente costituito prima della presentazione dell’offerta;

• del Consorzio     stabile  ;

2) con riferimento al contenuto della Busta A:

• la dichiarazione di cui al precedente punto 2 “Modalità e  presentazione dell’ offerta”, 2.1 lettera A, 

dovrà essere redatta e sottoscritta:

o dal Legale rappresentante di tutte le Imprese raggruppande/consorziande, in caso di 

R.T.I./Consorzio ordinario non formalmente costituiti al momento della presentazione 

dell’offerta;

o dal Legale rappresentante dell’Impresa mandataria, ovvero dal Legale rappresentante del 

Consorzio ordinario, in caso di R.T.I./Consorzio ordinario formalmente costituiti prima della 

presentazione dell’offerta;

o dal Legale rappresentante del Consorzio, in caso di Consorzio stabile;

• la documentazione di cui al precedente punto 2 “Modalità e presentazione dell’ offerta”, lettere B, C, 

D , E e F dovrà essere presentata da una sola Impresa del R.T.I. Al R.T.I. è assimilato il Consorzio 

ordinario di concorrenti di cui all’art. 2602 c.c.; nel caso di Consorzi di cui all’art. 34, comma 1, lett. 

b) e c), D.Lgs. n. 163/2006 e s.m.i.;

• con riferimento al contenuto della dichiarazione richiesta alla lettera A, punto 4, in caso di R.T.I. e di 

Consorzio ordinario di Concorrenti, la Mandataria del R.T.I., costituito o costituendo, ovvero una 

Consorziata di un Consorzio ordinario di concorrenti, costituito o costituendo, dovrà possedere i 

requisiti di carattere economico, per una percentuale non inferiore al 60%, e ciascuna delle 

Mandanti dovrà possedere almeno il 10% dei fatturati richiesti. Nel mandato di rappresentanza e 

nell’atto costitutivo del R.T.I. dovrà essere specificata la quota di partecipazione al R.T.I. di ogni 



Arpa
EMILIA-ROMAGNA

Disciplinare di gara per la procedura aperta relativa 
all’affidamento della fornitura dell’upgrade del radar 

sito in Gattatico
Pagina 10 di 23

Impresa componente il R.T.I., secondo il disposto di cui all’art. 37, comma 13, D.Lgs. n. 163/2006 e 

s.m.i. Nel caso di Consorzi di cui all’art. 34, comma 1, lett. b) e c), D.Lgs. n. 163/2006 e s.m.i., 

troverà applicazione quanto disposto dall’art. 35 D.Lgs. n. 163/2006 e s.m.i.;

• con riferimento al contenuto della dichiarazione richiesta alla lettera A, punto 5, in caso di R.T.I. e di 

Consorzio ordinario di Concorrenti, la Mandataria del R.T.I., costituito o costituendo, ovvero una 

Consorziata di un Consorzio ordinario di concorrenti, costituito o costituendo, dovrà possedere i 

requisiti di carattere tecnico -organizzativo, per una percentuale non inferiore al 60%, e ciascuna 

delle Mandanti dovrà aver effettuato almeno il 10% dell’importo delle forniture analoghe richieste. 

Nel mandato di rappresentanza e nell’atto costitutivo del R.T.I. dovrà essere specificata la quota di 

partecipazione al R.T.I. di ogni Impresa componente il R.T.I., secondo il disposto di cui all’art. 37, 

comma 13, D.Lgs. n. 163/2006 e s.m.i. Nel caso di Consorzi di cui all’art. 34, comma 1, lett. b) e c), 

D.Lgs. n. 163/2006 e s.m.i., troverà applicazione quanto disposto dall’art. 35 D.Lgs. n. 163/2006 e 

s.m.i.;

3) l’offerta tecnica (Busta B) e l’offerta economica (Busta C) devono essere sottoscritte:

• dal Legale rappresentante di tutte le Imprese raggruppande/consorziande, in caso di 

R.T.I./Consorzio ordinario non formalmente costituiti al momento della presentazione dell’offerta;

• dal Legale rappresentante dell’Impresa mandataria, ovvero del Consorzio, in caso di R.T.I./Consorzio 

ordinario formalmente costituiti prima della presentazione dell’offerta;

• dal Legale rappresentante del Consorzio, in caso di Consorzio stabile.

Per tutte le altre dichiarazioni si rinvia alle disposizioni o modalità indicate specificatamente.

4. AVVALIMENTO

Ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 163/2006 è ammesso l’avvalimento dei requisiti di capacità economica-

finanziaria e tecnico-organizzativa. 

A tal fine la Ditta Concorrente deve presentare a pena di esclusione la seguente documentazione che 

dovrà essere inserita nella Busta A:

- una dichiarazione resa ai sensi del D.P.R. n. 445/2000, attestante l’avvalimento dei requisiti, con specifica 

indicazione dei requisiti stessi e dell’Impresa Ausiliaria;

- una dichiarazione resa ai sensi del D.P.R. n. 445/2000, sottoscritta dall’Impresa Ausiliaria, attestante il 

possesso da parte di quest’ultima dei requisiti generali di partecipazione, nonché il possesso dei requisiti 

tecnici e delle risorse oggetto di avvalimento;

- una dichiarazione della concorrente circa il possesso, da parte della medesima, dei requisiti generali di 

partecipazione;

- una dichiarazione resa ai sensi del D.P.R. n. 445/2000, sottoscritta dall’Impresa Ausiliaria, con cui 

quest’ultima si obbliga verso la Ditta Concorrente e la Committenza a mettere a disposizione per tutta la 

durata dell’appalto le risorse necessarie di cui è carente la Ditta Concorrente;



Arpa
EMILIA-ROMAGNA

Disciplinare di gara per la procedura aperta relativa 
all’affidamento della fornitura dell’upgrade del radar 

sito in Gattatico
Pagina 11 di 23

- una dichiarazione resa ai sensi del D.P.R. n. 445/2000, sottoscritta dall’Impresa Ausiliaria, con cui essa 

attesta di non partecipare alla gara in proprio o quale consorziata o in RTI;

-  originale o copia autentica del contratto di avvalimento o, in caso di avvalimento nei confronti di una 

Impresa che appartiene al medesimo gruppo, una dichiarazione attestante il legame giuridico ed economico 

esistente nel gruppo.

Resta inteso che, ai fini della presente gara, la Ditta Concorrente e l’Impresa Ausiliaria sono responsabili 

in solido in relazione alle prestazioni.

A     pena     di     esclusione     non     è     consentito     che     più     Ditte     Concorrenti     si     avvalgano     dei     requisiti     di     una     stessa   

Impresa     Ausiliaria.  

5. MODALITÀ E CRITERI DI AGGIUDICAZIONE

L'aggiudicazione dell'appalto avverrà in base al criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi 

dell’art. 83 del D.Lgs. n. 163/2006, sulla base delle offerte tecniche ed economiche presentate dalle Imprese 

concorrenti che risulteranno in possesso dei requisiti previsti nel bando di gara e nel presente Disciplinare e 

determinata secondo i seguenti elementi di valutazione:

Criterio Punteggio 
massimo

Offerta tecnica 70
Offerta economica 30

Totale 100

Il Punteggio Totale (PTOT) attribuito a ciascuna offerta è uguale a PT + PE:

Dove:

PT = somma dei punti attribuiti all’offerta tecnica

PE = punteggio attribuito all’offerta economica

5.1 Modalità di attribuzione del punteggio tecnico (PT):

Per quanto concerne gli elementi di valutazione di natura qualitativa, la Commissione attribuirà il punteggio 

utilizzando il metodo aggregativo compensatore definendo i coefficienti su cui vi sia l’accordo di tutti i 

Commissari. In caso di dissenso tra i Commissari, si procederà a definire i coefficienti come media tra le 

valutazioni dei singoli Commissari.

Il Punteggio Totale (PT) attribuito a ciascuna offerta è uguale alla somma dei punteggi riparametrizzati per 

ogni criterio 

PT=∑
nc
C ar

Dove:

PT = punteggio tecnico attribuito alla i-esima ditta

nc = numero dei criteri utilizzati



Arpa
EMILIA-ROMAGNA

Disciplinare di gara per la procedura aperta relativa 
all’affidamento della fornitura dell’upgrade del radar 

sito in Gattatico
Pagina 12 di 23

Car = punteggio per ogni criterio utilizzato dopo il processo di riparametrizzazione

Il punteggio, non riparametrizzato, attribuito sarà attribuito ad ogni criterio utilizzando la seguente formula:

 nsc
∑

Dove: 

nsc = numero dei sottocriteri presenti nel criterio in esame

Wi = punteggio attribuito al sottocriterio i 

Vair = coefficiente riparametrizzato della prestazione dell’offerta a rispetto al sottocriterio i variabile fra 0,00 
e 1,00.

5.2 Definizione criteri e sottocriteri

I criteri per la definizione del punteggio tecnico (PT) sono esplicitati di seguito. Ogni tabella è relativa ad un 

criterio, è riportato il peso relativo dei sottocriteri associati e il peso totale del criterio.

Criterio 1 - Valore tecnico delle proposte migliorative e dello schema di integrazione proposto 
per l'apparato radar obbligatorio – punteggio complessivo 25

Sottocriteri Punti 

1.1 Apparato radar – Qualità tecniche degli apparati TX, RSP/RCP, frontend a micronde 5

1.2 Apparato radar – Presenza di schemi di mitigazione clutter avanzati 5

1.3 Apparato radar – Presenza di sistemi di signal processing avanzati quali a mero titolo 
d'esempio schemi di mitigazione degli echi di seconda scala 5

1.4 Progetto complessivo  - Semplicità realizzativa, Compattezza del design proposto 5

1.5 Progetto complessivo – Integrazione con le componenti esistenti 5

Criterio 2 - Valore tecnico delle proposte migliorative e dello schema di integrazione proposto 
per l'apparato radar opzionale – punteggio complessivo 8

Sottocriteri Punti 

2.1
Apparato radar – Qualità tecniche degli apparati TX, RSP/RCP, frontend a 
micro-onde 3

2.2

Apparato radar – Presenza di sistemi di signal processing avanzati dedicati agli 
schemi polarimetrici  utilizzabili nella configurazione con le componenti 
aggiuntive. 3

2.3 Apparato radar – Elenco parti rispetto, completezza e accuratezza dell'elenco. 2



Arpa
EMILIA-ROMAGNA

Disciplinare di gara per la procedura aperta relativa 
all’affidamento della fornitura dell’upgrade del radar 

sito in Gattatico
Pagina 13 di 23

Criterio 3 - Valore tecnico e funzionale del sistema di controllo remoto –
 punteggio complessivo 6

Sottocriteri Punti 

3.1
Apparato controllo remoto – Configurazione e gestione integrata con il controllo 
remoto del sistema radar sito in San Pietro Capofiume 2

3.2
Apparato controllo remoto – Semplicità d'utilizzo e di inoltro automatico delle 
segnalazioni /allarmi 2

3.3
Apparato controllo remoto -  completezza delle segnalazioni/allarmi sia relative 
al sistema radar che al controllo ambientale 1

3.4 Configurabilità 1

Criterio 4 - Valore tecnico del sistema d'elaborazione obbligatorio proposto – 
punteggio complessivo 12

Sottocriteri Punti 

4.1
Gestione attività ed elaborazioni – Prodotti e/o algoritmi aggiuntivi basati su 
singolo radar 6

4.2
Gestione attività ed elaborazioni – Flessibilità, semplicità d'utilizzo, funzionalità 
aggiuntive del sistema di comando e controllo attività radar 6

Criterio 5 - Valore tecnico  del sistema d'elaborazione opzionale proposto – 
punteggio complessivo 4

Sottocriteri Punti 

5.1
Gestione attività ed elaborazioni – Prodotti e/o algoritmi aggiuntivi basati su 
singolo radar e su due radar 2

5.2
Gestione attività ed elaborazioni visualizzazione – Caratteristiche tecniche 
avanzate per le workstation di visualizzazione. 2

Criterio 6 - Offerta quantitativa di natura temporale e caratteristiche tecniche – 
 punteggio complessivo 

15

Sottocriteri Punti 

6.1
Tempo realizzazione - Numero di giorni antecedenti per completamento stato 
avanzamento lavori N°1 rispetto al cronoprogramma indicato (riferimento 
capitolato 4.2)

2

6.2 Tempo realizzazione – Numero di giorni di fermo sistema dalla data di presa in 
consegna del sistema attuale (riferimento capitolato 4.2) 2



Arpa
EMILIA-ROMAGNA

Disciplinare di gara per la procedura aperta relativa 
all’affidamento della fornitura dell’upgrade del radar 

sito in Gattatico
Pagina 14 di 23

6.3
Tempo realizzazione - Numero di giorni antecedenti per dichiarazione di “pronto 
alla verifica di conformità” rispetto al cronoprogramma indicato (riferimento 
capitolato 4.2)

1

6.4 Tempo manutenzione – Numero di ore di anticipo rispetto a quanto indicato nel 
capitolato Speciale descrittivo e prestazionale (riferimento capitolato 14.1.3) 2

6.5 Formazione – Durata corso di formazione – giorni in eccesso rispetto a minimo 
da capitolato (riferimento capitolato 13.1)

2

6.6 Gestione attività ed elaborazione – Capacità di archiviazione presso il sito radar 
(in Gbyte) (riferimento capitolato 10.1)

1

6.7 Gestione attività ed elaborazione – Capacità di archiviazione presso la sede di 
Bologna (in Gbyte) (riferimento capitolato 10.1)

1

6.8
Apparati radar consumo elettrico – consumo elettrico annuo in kWh del 
sottosistema trasmettitore considerandolo acceso per 365 giorni , ma in 
radiazione solo per 30' ogni ora (riferimento capitolato 6.4)

2

6.9
Apparati radar consumo elettrico – consumo elettrico annuo (365 giorni) totale 
in kWh del sistema fornito  escludendo i consumi del trasmettitore e non 
considerando i costi dell'asservimento (riferimento capitolato 6.4)

2

Per la valutazione dei criteri 1,2,3,4,e 5 la Commissione giudicatrice attribuirà per ogni sottocriterio un 

giudizio cui corrisponderanno i coefficienti di seguito specificati:

Vai
Ottimo 1,0
Buono 0,75
Discreto 0,5
Sufficiente 0,25
Insufficiente o Non migliorativo rispetto le specifiche del capitolato. 0

Per quanto riguarda il criterio 6:

- i sub-criteri  6.1,6.3,6.4.6.5,6.6 e 6.7 saranno valutati con il seguente metodo:

Vai = V_SCai/V_SCmaxi 
dove:

Vai valore della valutazione ottenuta 

V_SCai è il relativo parametro indicato nel sottocriterio per la ditta in esame;

V_SCmax è il massimo tra i valori del parametro per le varie ditte offerenti;

- il sub-criteri 6.2 sarà valutato con il seguente metodo:

Vai = 1 -(V_SCai-V_SCMin)/(V_SCmaxi-V_SCMin)

dove:

Vai valore della valutazione ottenuta 

V_SCai è il relativo parametro indicato nel sottocriterio per la ditta in esame;



Arpa
EMILIA-ROMAGNA

Disciplinare di gara per la procedura aperta relativa 
all’affidamento della fornitura dell’upgrade del radar 

sito in Gattatico
Pagina 15 di 23

V_SCmax è il numero di giorni previsto nel capitolato speciale descrittivo e prestazionale, pari 65 giorni 

naturali e consecutivi;

V_SCmin è il minimo  tra i valori del parametro per le varie ditte offerenti;

- i sub-criteri 6.8 e 6.9 saranno valutati con il seguente metodo:

Vai = 1 -(V_SCai-V_SCMin)/V_SCmaxi

dove:

Vai valore della valutazione ottenuta 

V_SCai è il relativo parametro indicato nel sottocriterio per la ditta in esame;

V_SCmax è il massimo tra i valori del parametro per le varie ditte offerenti;

5.3 Procedura di riparametrizzazione

Prima di procedere alla definizione del punteggio non riparametrizzato per il singolo criterio tecnico, i 

coefficienti ottenuti per ogni sottocriterio saranno riparametrati in base alla seguente procedura di re-scaling 

al fine di ottenere che l’offerta migliore riceva il coefficiente pari a uno:

a) se Vmaxi>0

Vair = Vai/Vmaxi

b) se Vmaxi=0

Vair=0

dove:

Vai è il valore ottenuto dalla ditta a per il sottocriterio i-esimo prima della procedura di re-scaling;

Vmaxi il valore massimo ottenuto dalle ditte concorrenti per il sottocriterio i-esimo prima della procedura di 

re-scaling;

Vair sarà il valore ottenuto dalla ditta x per il sottocriterio i-esimo.

In seguito per definire il valore del punteggio tecnico anche i punteggi dei singoli criteri dovranno essere 

riparametrizzati, cioè anche il punteggio del singolo criterio dovrà essere massimizzato. Verrà applicata la 

seguente formula:

a) se Camaxi>0

Car = Cai/Camaxi * Punteggio_Criterio

b) se Camaxi=0



Arpa
EMILIA-ROMAGNA

Disciplinare di gara per la procedura aperta relativa 
all’affidamento della fornitura dell’upgrade del radar 

sito in Gattatico
Pagina 16 di 23

Car=0

dove:

Cai è il punteggio non riparametrizzato ottenuto dalla ditta per il criterio i-esimo;

Cmaxi il massimo punteggio non riparametrizzato ottenuto dalle ditte concorrenti per il criterio i-esimo;

Punteggio_Criterio = punteggio associato ad ogni criterio come da elenco precedente;

Car sarà il punteggio riparametrizzato ottenuto dalla ditta per il criterio i-esimo che contribuirà quindi alla 

sommatoria per la definizione del punteggio tecnico (PT).

5.4 Modalità di attribuzione del punteggio economico (PE):

Il Punteggio Economico (PE) attribuito alle offerte economiche verrà determinato secondo la seguente 
formula:

C i( per Ai≤Asoglia )=X
Ai
Asoglia

C i( per Ai>A soglia)=X+(1,00−X )⋅
( Ai−Asoglia )

( Amax−Asoglia )
dove:

Ci= coefficiente attribuito al concorrente i-esimo

Ai= valore dell’offerta (ribasso) del concorrente i-esimo

Amax=valore massimo tra i valori delle offerte (ribasso) dei concorrenti

Asoglia=media aritmetica dei valori delle offerte (ribasso sul prezzo) dei concorrenti

X = 0,90

Saranno escluse le offerte nelle quali fossero sollevate eccezioni e/o riserve di qualsiasi natura alle condizioni 

di fornitura specificate nel Disciplinare di gara e nel Capitolato tecnico, ovvero che siano sottoposte a 

condizione, nonché offerte incomplete e/o parziali. 

6. PROCEDURA DI AGGIUDICAZIONE DELLA GARA

In data 22/06/2012 alle ore 10:00 presso la sede dell’Agenzia, a Bologna, in via Po, 5 la Commissione di 

gara dichiarerà aperta la seduta pubblica durante la quale si procederà alla verifica dell’integrità e della 

tempestività della ricezione dei plichi pervenuti, nonché all’apertura dei plichi contenenti la documentazione 

e alla verifica del contenuto degli stessi. Nella medesima seduta la Commissione di gara provvederà alla 

verifica del contenuto della Busta “A” e all’effettuazione del sorteggio per le verifiche dei requisiti dichiarati 

ex art. 48 del D.Lgs. n. 163/06. 

A tale seduta potrà assistere un incaricato di ciascuna Ditta concorrente munito di idonea delega. La 

presente, quindi, vale anche come convocazione a detta seduta per le Ditte che intendono partecipare. 



Arpa
EMILIA-ROMAGNA

Disciplinare di gara per la procedura aperta relativa 
all’affidamento della fornitura dell’upgrade del radar 

sito in Gattatico
Pagina 17 di 23

La Commissione procederà di seguito all’apertura delle Buste “B”  e successivamente, in seduta riservata 

provvederà all’attribuzione del punteggio tecnico (PT). 

Successivamente, in data da comunicarsi tramite fax a tutte le Ditte ammesse alla gara, la Commissione di 

gara procederà, in seduta pubblica, a comunicare ai presenti il punteggio assegnato a ciascuna offerta 

tecnica e all’apertura delle buste contenenti le offerte economiche.

La Commissione di gara formulerà quindi la graduatoria finale, sommando i punteggi relativi all’offerta 

tecnica e a quella economica (PT + PE).

Risulterà aggiudicatario il concorrente la cui offerta avrà ottenuto il punteggio complessivo più alto.

Nell’ipotesi di esclusione dalla gara di una Ditta concorrente, il plico e le Buste contenenti l’offerta verranno 

custoditi dall’Agenzia nello stato in cui si trovano al momento dell’esclusione.

Si precisa che:

- Le offerte sono valide fino al 180° giorno dalla data di scadenza indicata nel bando;

- L’Agenzia si riserva il diritto: (i) di non procedere all’aggiudicazione nel caso in cui nessuna delle 

offerte presentate venga ritenuta idonea, in conformità a quanto previsto dall’art. 81, comma 3, del D. Lgs. 

163/2006, (ii) di sospendere, reindire e/o non aggiudicare la gara motivatamente, (iii) di procedere 

all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida;

- le offerte risultate anormalmente basse, secondo quanto previsto all’art. 86 D. Lgs. n. 163/2006, 

verranno sottoposte a verifica ai sensi degli artt. 87 e 88 D. Lgs. n. 163/2006, salvo quanto previsto dall’art. 

86, comma 4, D. Lgs. n. 163/2006;

- in caso di parità di due o più offerte,si procederà ad agiudicare alla Ditta che avrà ottenuto il 

maggior punteggio per l’offerta tecnica. solo in caso di parità del punteggio tecnico, si procederà , con le 

imprese risultate prime, ad effettuare un trattativa migliorativa, in conformità a quanto previsto dall’articolo 

18, comma 5, del D.M. Tesoro 28 ottobre 1985; pertanto l’incaricato delle Ditte Concorrenti che parteciperà 

a tale seduta dovrà essere munito del potere di rappresentare la Ditta e modificare l’offerta. 

Ai sensi dell’art. 48, comma 2, del D.Lgs. n. 163/06 e s.m.i., l’Agenzia provvederà nel termine di dieci giorni 

dalla conclusione delle operazioni di gara ad inoltrare, all’aggiudicatario la richiesta del possesso dei requisiti 

di capacità economico–finanziaria e tecnico–organizzativa richiesti nella documentazione di gara. La mancata 

presentazione della documentazione richiesta nei termini fissati da Arpa-ER, ovvero il mancato riscontro circa 

la veridicità di quanto dichiarato in sede di gara comporterà la decadenza dall’aggiudicazione e la 

conseguente aggiudicazione al concorrente che segue in graduatoria.

7. SUBPROCEDIMENTO DI VERIFICA DELLE OFFERTE RISULTATE ANORMALMENTE BASSE

Le offerte risultate anormalmente basse, secondo quanto previsto all’art. 86 del D.Lgs. n. 163/2006 e s.m., e 

comunque nel caso in cui ARPA intenda avvalersi della facoltà di cui al medesimo art. 86, comma 3 verranno 

sottoposte a verifica ai sensi degli artt. 87 e 88 D.Lgs n. 163/2006 e s.m.i. ed in accordo con quanto previsto 

dall’art. 121 del DPR 5 ottobre 2010 n. 207.



Arpa
EMILIA-ROMAGNA

Disciplinare di gara per la procedura aperta relativa 
all’affidamento della fornitura dell’upgrade del radar 

sito in Gattatico
Pagina 18 di 23

Ai sensi dell’art. 88, comma 7 del D.Lgs. n. 163/2006 e s.m.i., Arpa-ER si riserva la facoltà di procedere 

contemporaneamente alla verifica di anomalia delle migliori offerte, non oltre la quinta, fermo restando 

quanto previsto ai commi da 1 a 5.

All’esito del procedimento di verifica il soggetto che presiede la gara in data da comunicarsi tramite fax a 

tutte le imprese ammesse alla valutazione economica dichiarerà in seduta pubblica l’esclusione delle offerte 

che, in base all’esame degli elementi forniti, risultino, nel loro complesso inaffidabili e procederà alla 

aggiudicazione in favore della migliore offerta non anomala, secondo il disposto dell’art. 88, comma 7 del 

D.Lgs. n. 163/2006 e s.m.

Con riferimento alle informazioni fornite in fase di verifica delle offerte risultate anormalmente basse, la ditta 

concorrente deve dichiarare quali tra le informazioni fornite, inerenti all’offerta presentata, costituiscano 

segreti tecnici e commerciali, pertanto coperte da riservatezza (ex art. 13 D.Lgs. n. 163/2006 e s.m.i.). Per 

la definizione dei segreti tecnici e commerciali ed il principio di prova richiesto, si rimanda alla sezione 

“Segreti tecnici e commerciali” di cui al paragrafo “Modalità di presentazione dell’offerta”.

8. COMUNICAZIONI

Ai sensi dell’art. 79, comma 5, D.Lgs. n. 163/2006 e s.m.i., Arpa-ER provvederà a comunicare d’ufficio:

• l’aggiudicazione definitiva all’aggiudicatario, al concorrente che segue nella graduatoria, a 

tutti i candidati che hanno presentato un’offerta ammessa in gara, a coloro la cui offerta sia 

stata esclusa, se hanno proposto impugnazione avverso l’esclusione, nonché a coloro che 

hanno impugnato il bando, se dette impugnazioni non siano ancora state respinte con 

pronuncia giurisdizionale definitiva, o risultino ancora aperti i termini per presentare dette 

impugnazioni;

• l’esclusione ai concorrenti esclusi;

• in caso di mancata aggiudicazione, la decisione, a tutti i candidati, di non aggiudicare la gara.

• la data di avvenuta stipulazione del contratto con l’aggiudicatario ai soggetti di cui sopra.

Le comunicazioni saranno effettuate con lettera raccomandata con avviso di ricevimento, mediante 

notificazione o mediante posta elettronica certificata ovvero mediante fax indicato dalla Ditta concorrente 

nella documentazione amministrativa (Busta A), il cui utilizzo sia stato espressamente autorizzato dalla Ditta 

concorrente medesima.

In caso di diniego all’utilizzo del fax, le comunicazioni sopra citate verranno inviate con lettera raccomandata 

A/R, con contestuale notizia via fax al numero indicato nella documentazione amministrativa (Busta A).

Nel caso di invio a mezzo posta o notificazione dell’avvenuta spedizione è data contestualmente notizia al 

destinatario mediante fax o posta elettronica, anche non certificata, al numero di fax ovvero all’indirizzo di 

posta elettronica indicata.



Arpa
EMILIA-ROMAGNA

Disciplinare di gara per la procedura aperta relativa 
all’affidamento della fornitura dell’upgrade del radar 

sito in Gattatico
Pagina 19 di 23

9. CAUZIONE PROVVISORIA

Ai fini dell’ammissione alla gara, la Ditta Concorrente dovrà prestare una cauzione provvisoria pari al 

2% (due per cento) dell’importo posto a base di gara al netto dell’IVA (pari ad Euro 13.150,00), secondo le 

modalità previste dall’art. 75 D.Lgs. n. 163/2006 e s.m.i.

La cauzione provvisoria, che deve avere validità per un periodo non inferiore a 180 giorni dalla data di 

scadenza per la presentazione dell’offerta, con impegno all’eventuale rinnovo nel caso in cui alla sua 

scadenza non sia ancora intervenuta l’aggiudicazione, dovrà essere prestata:

• in contanti, con assegno circolare o in titoli di Stato depositati presso il tesoriere di Arpa-ER. In tal 

caso l’operazione potrà essere svolta presso qualsiasi filiale utilizzando il codice IBAN 

IT52O0200802450000003175646 relativo al conto aperto presso la filiale UNICREDIT 182 Via 

Indipendenza a Bologna, e presentandosi muniti di copia del Bando di gara; ovvero

• mediante fideiussione bancaria o polizza fideiussoria, ovvero fideiussione rilasciata da un 

intermediario finanziario, costituita nel rispetto di quanto previsto dalla legislazione vigente. In 

particolare, la garanzia deve essere prestata alle seguenti necessarie condizioni, a pena di esclusione:

o risultare operativa entro 15 giorni, prevedendo la clausola cosiddetta di “pagamento a semplice 

richiesta”, obbligandosi il fideiussore, su semplice richiesta scritta dell’Agenzia Intercent-ER, ad 

effettuare il versamento della somma richiesta anche in caso d’opposizione del Soggetto 

aggiudicatario ovvero di terzi aventi causa;

o prevedere espressamente la rinuncia al beneficio della preventiva escussione del debitore 

principale;

o prevedere espressamente la rinuncia all’eccezione di cui all’art. 1957, comma 2, c.c.

La fideiussione bancaria o polizza fideiussoria deve prevedere l’impegno alla comunicazione ad ARPA di ogni 

variazione inerente il fideiussore quale, a titolo esemplificativo, cambio di denominazione sociale, di sede 

legale, fusioni, incorporazioni, ecc.., che incida sulle comunicazioni da parte della Stazione appaltante al 

Garante.

A norma dell’art. 75, comma 8, D.Lgs. n. 163/2006 e s.m.i., la cauzione provvisoria deve essere altresì 

corredata, a pena di esclusione, dall’impegno di un fideiussore a rilasciare la garanzia 

fideiussoria per l’esecuzione del contratto di cui all’art. 113 D.Lgs. n. 163/2006 e s.m.i., qualora 

l’Offerente risultasse affidatario. Tale impegno deve risultare anche in caso di versamento mediante deposito 

cauzionale.

In caso di presentazione della cauzione con fideiussione bancaria o polizza assicurativa tale impegno può 

essere contenuto all’interno dello stesso documento.

La copia semplice del certificato di deposito, in caso di cauzione provvisoria prestata tramite deposito 

cauzionale ovvero documento originale se prestato tramite fideiussione bancaria o polizza assicurativa, dovrà 

essere inserita, a pena di esclusione, nella Busta A (documentazione amministrativa).



Arpa
EMILIA-ROMAGNA

Disciplinare di gara per la procedura aperta relativa 
all’affidamento della fornitura dell’upgrade del radar 

sito in Gattatico
Pagina 20 di 23

La garanzia bancaria è prestata da imprese autorizzate dalla Banca d’Italia all’esercizio dell’attività bancaria e 

iscritte in apposito Albo, ai sensi degli artt. 13 e 14 D.Lgs. n. 385/1993.

La garanzia assicurativa è prestata da imprese autorizzate con decreto ministeriale all’esercizio dell’attività 

assicurativa nel ramo cauzioni, ai sensi dell’art. 17 D.P.R. n. 449/1959.

La garanzia può essere prestata anche da intermediari finanziari iscritti nell’elenco speciale tenuto dalla 

Banca d’Italia, ai sensi dell’art. 107 D.Lgs. n. 385/1993, che svolgono in via prevalente o esclusiva attività di 

rilascio di garanzie, a ciò autorizzati dal Ministero dell’Economia e delle finanze ai sensi del D.P.R. n. 

115/2004 (autorizzazione che deve essere presentata, in originale o copia autentica nelle modalità di cui al 

D.P.R. n. 445/200, unitamente alla fideiussione).

La cauzione provvisoria potrà essere escussa e copre:

1) il caso di mancata sottoscrizione del Contratto per fatto dell’Aggiudicatario;

2) il caso di falsa dichiarazione nella documentazione presentata in sede di offerta, ovvero, qualora non 

venga fornita la prova del possesso dei requisiti di capacità morale, economico-finanziaria e tecnico-

organizzativa richiesti;

3) il caso di mancata produzione della documentazione richiesta per la stipula del Contratto, nel 

termine stabilito;

4) e, comunque, il caso di mancato adempimento di ogni altro obbligo derivante dalla partecipazione 

alla gara.

Nell’ipotesi in cui ARPA deliberi di non procedere ad alcuna aggiudicazione, la predetta cauzione sarà 

restituita a tutti i Concorrenti entro 30 (trenta) giorni dalla richiesta, da presentarsi solo dopo la data di tale 

determinazione.

Si precisa che:

• l’importo della cauzione, e del suo eventuale rinnovo, è pari all’1%, per le Ditte concorrenti in 

possesso di certificazioni del sistema di qualità ai sensi delle norme europee, come meglio 

specificate all’art. 75, comma 7, D.Lgs. n. 163/2006 e s.m.i. In tal caso, la Ditta concorrente deve 

specificare, in sede di offerta, il possesso di tale requisito, e produrre la relativa documentazione da 

inserire tassativamente nella Busta A; si precisa che in caso di R.T.I. la riduzione della cauzione 

provvisoria è possibile se tutte le Imprese concorrenti facenti parte del R.T.I. siano in possesso delle 

certificazioni sopra specificate e ne producano la relativa documentazione;

• in caso di R.T.I. o Consorzio: la cauzione provvisoria dovrà essere presentata, in     caso     di     R.T.I.   

costituito, dalla Impresa mandataria ed essere intestata alla medesima; in     caso     di     R.T.I.     costituendo   

e     di     Consorzio     ordinario     costituendo   da una delle Imprese raggruppande/costituende, ed essere 

intestata a tutte le Imprese del costituendo R.T.I./Consorzio; in     caso     di     Consorzio     ordinario     costituito   

e di Consorzio     stabile  , dal Consorzio medesimo.

10. STIPULA DEL CONTRATTO



Arpa
EMILIA-ROMAGNA

Disciplinare di gara per la procedura aperta relativa 
all’affidamento della fornitura dell’upgrade del radar 

sito in Gattatico
Pagina 21 di 23

Nel termine di 20 (venti) giorni solari dal ricevimento della comunicazione di aggiudicazione, l’Aggiudicatario 

dovrà, a pena di revoca dell’aggiudicazione, far pervenire la seguente documentazione:

1. idoneo documento comprovante la prestazione di una cauzione definitiva, a garanzia degli 

impegni contrattuali, a favore di ARPA di importo pari al 10% del valore del contratto, 

eventualmente incrementata ai sensi dell’art. 113 del D. Lgs.163/2006. Tale importo è 

ridotto del 50% per le ditte concorrenti in possesso di certificazioni del sistema di qualità 

conforme alle norme europee EN ISO 9000, come meglio specificate all’art. 75, comma 7, D. 

Lgs. n.163/2006. Tale cauzione definitiva dovrà essere prestata nelle stesse forme di cui alla 

cauzione provvisoria , alle seguenti necessarie condizioni:

• essere incondizionata e irrevocabile; 

• prevedere la clausola cosiddetta di “pagamento a semplice richiesta”, obbligandosi il fideiussore, su 

semplice richiesta scritta dell’ARPA contraente, ad effettuare il versamento della somma richiesta 

anche in caso d’opposizione del soggetto aggiudicatario ovvero di terzi aventi causa;

• prevedere espressamente la rinuncia al beneficio della preventiva escussione del debitore principale, 

in deroga al disposto di cui all’art. 1944, comma 2 Cod. Civ.; 

• avere copertura anche per il recupero delle penali contrattuali.

La cauzione definitiva copre gli oneri per il mancato od inesatto adempimento del contratto e cessa di avere 

effetto a completa ed esatta esecuzione delle obbligazioni nascenti dal contratto medesimo. Qualora 

l’ammontare delle garanzie dovesse ridursi per effetto dell’applicazione di penali, o per qualsiasi altra causa, 

l’aggiudicatario dovrà provvedere al reintegro secondo quanto espressamente previsto nel disciplinare 

d’incarico.

L’Agenzia procederà a verificare d’ufficio, ai sensi dell’Art. 43 del DPR n. 445/2000, la veridicità delle ulteriori 

dichiarazioni sostitutive rese dall’impresa aggiudicataria, in sede di presentazione dell’offerta.

Inoltre, ai sensi dell’art. 16-bis, comma 10 D.L. 185/2008, convertito con modificazioni in Legge n. 2/2009, 

Arpa procederà ad acquisire d’ufficio il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC); peraltro, in caso 

di partecipazione in forma associata, detto documento verrà acquisito relativamente a ciascuna impresa 

raggruppata.

L’esito positivo degli accertamenti d’ufficio nonché la ricezione della documentazione richiesta ai sensi 

dell’art. 48 del D.LGS. 163/2006 nel termine fissato di 20 (venti) giorni solari, dal ricevimento della 

comunicazione di aggiudicazione è condizione essenziale per la stipulazione del contratto.

Con l’aggiudicatario definitivo verrà stipulato un contratto in forma pubblica amministrativa.

Qualora l’Aggiudicatario non produca la documentazione richiesta, ovvero non risulti in possesso dei requisiti 

dichiarati all’atto della presentazione dell’offerta, ARPA comunicherà la decadenza dell’aggiudicazione e 

l’acquisizione della cauzione provvisoria, e procederà all’aggiudicazione della gara alla seconda Concorrente 

classificata.

11. SUBAPPALTO E SUBAFFIDAMENTI



Arpa
EMILIA-ROMAGNA

Disciplinare di gara per la procedura aperta relativa 
all’affidamento della fornitura dell’upgrade del radar 

sito in Gattatico
Pagina 22 di 23

E’  ammesso il subappalto in conformità a quanto previsto all’art. 118 del D.Lgs 163/2006 e s.m. nelle 

modalità previste dall’articolo “Subappalto” del contratto.

Resta inteso che qualora il Fornitore non si sia avvalso in sede di offerta della facoltà di ricorrere al 

subappalto è fatto divieto di subappaltare le prestazioni oggetto del contratto.

Il subappalto non comporta alcuna modificazione agli obblighi e agli oneri dell’aggiudicatario che rimane 

unico e solo responsabile nei confronti dell’Amministrazione di quanto subappaltato.

Ai sensi dell’art. 118 del D.Lgs 163/2006 e s.m. l’affidamento in subappalto è sottoposto alle seguenti 

condizioni:

- la ditta concorrente all’atto dell’offerta deve indicare le attività che intende eventualmente subappaltare

- l’aggiudicatario deve depositare il contratto di subappalto almeno venti giorni prima dell’inizio 

dell’esecuzione delle attività subappaltare.

 Con il deposito del contratto di subappalto l’Aggiudicatario deve trasmettere la documentazione attestante il 

possesso da parte del subappaltatore dei requisiti previsti dalla vigente normativa e dal bando di gara 

Ai sensi dell’art. 118 comma 11 D.Lgs 163/2006 con riferimento a tutti i subcontratti stipulati 

dall’Aggiudicatario per l’esecuzione del contratto è fatto obbligo all’Aggiudicatario medesimo di comunicare 

all’Amm.ne contraente interessata il nome del Subcontraente, l’importo del contratto, l’oggetto delle attività 

e dei servizi affidati. 

INFORMATIVA PER IL TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI

Ai sensi dell’Art. 13 del D. Lgs. n. 196/03 si informa che il trattamento dei dati personali conferiti nell’ambito 

della procedura di acquisizione di beni o servizi, o comunque raccolti da Arpa -ER a tale scopo, è finalizzato 

unicamente all’espletamento della predetta procedura, nonché delle attività ad essa correlate e conseguenti.

In relazione alle descritte finalità, il trattamento dei dati personali avviene mediante strumenti manuali, 

informatici e telematici, con logiche strettamente correlate alle finalità predette e, comunque, in modo da 

garantire la sicurezza e la riservatezza dei dati stessi. I dati potranno essere trattati anche in base a criteri 

qualitativi, quantitativi e temporali di volta in volta individuati.

Il trattamento dei dati giudiziari è effettuato esclusivamente per valutare il possesso dei requisiti e delle 

qualità previsti dalla vigente normativa in materia di acquisizione di beni e servizi ed avviene sulla base 

dell’Autorizzazione al trattamento dei dati a carattere giudiziario da parte di privati, di enti pubblici economici 

e di soggetti pubblici, rilasciata dal Garante per la protezione dei dati personali.

Il conferimento dei dati è necessario per valutare il possesso dei requisiti e delle qualità richiesti per la 

partecipazione alla procedura nel cui ambito i dati stessi sono acquisiti; pertanto, la loro mancata indicazione 

può precludere l’effettuazione della relativa istruttoria.

Potranno venire a conoscenza dei suddetti dati personali gli operatori dell’Agenzia individuati quali Incaricati 

del trattamento.

I dai raccolti potranno altresì essere conosciuti da:



Arpa
EMILIA-ROMAGNA

Disciplinare di gara per la procedura aperta relativa 
all’affidamento della fornitura dell’upgrade del radar 

sito in Gattatico
Pagina 23 di 23

-soggetti esterni, i cui nominativi sono a disposizione degli interessati, facenti parte della Commissione;

-soggetti terzi fornitori di servizi per ARPA, o comunque ad essa legati da rapporto contrattuale, unicamente 

per le finalità sopra descritte, previa designazione in qualità di Responsabili del trattamento e comunque 

garantendo il medesimo livello di protezione;

-altre Amministrazioni pubbliche, cui i dati potranno essere comunicati per adempimenti procedimentali;

-altri concorrenti che facciano richiesta di accesso ai documenti di gara, secondo le modalità e nei limiti di 

quanto previsto dalla vigente normativa in materia;

- legali incaricati per la tutela dell’ARPA in sede giudiziaria.

In ogni caso, operazioni di comunicazione e diffusione di dati personali, diversi da quelli sensibili e giudiziari 

potranno essere effettuate da ARPA nel rispetto di quanto previsto dall’art. 19 D.Lgs 196/2003.

I diritti dell’interessato sono disciplinati dall’art. 7 del D. Lgs. n. 196/03. In particolare, l’interessato ha il 

diritto di ottenere la conferma dell’esistenza o meno dei propri dati e di conoscerne il contenuto e l’origine, di 

verificarne l’esattezza o chiederne l’integrazione o l’aggiornamento, oppure la rettificazione; ha altresì il 

diritto di chiedere la cancellazione, la trasformazione in forma anonima o il blocco dei dati trattati in 

violazione di legge, nonché di opporsi in ogni caso, per motivi legittimi, al loro trattamento. Il Titolare del 

trattamento dei dati personali di cui alla presente Informativa è Arpa Emilia-Romagna, con sede in Bologna, 

Via Po, 5. Responsabile del presente trattamento è il Direttore Amministrativo di Arpa.

Bologna, 25 maggio 2012

Il Direttore del Servizio Idro-meteo-clima
dott.Carlo Cacciamani

ALLEGATI 
Sono parte integrante del presente Disciplinare di gara i seguenti allegati: 
Allegato 1 – Capitolato Speciale Descrittivo e Prestazionale
Allegato 2  - Schema di contratto
Allegato 3 – Dichiarazione per l’ammissione alla gara
Allegato 4 –  Dichiarazione d’offerta 

Documento firmato elettronicamente secondo le norme vigenti: D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445; D.Lgs. 7 
marzo 2005 n. 82 e s.m.i.; D.P.C.M. 30 marzo 2009. N. Certificato 201113053245
 Certificato rilasciato da InfoCert S.p.A. (https://www.firma.infocert.it) Il Dirigente CARLO CACCIAMANI



IT  Modello di formulario 14 - Avviso relativo a informazioni complementari, informazioni su procedure
incomplete o rettifiche

1 / 4

Unione europea

Pubblicazione del Supplemento alla Gazzetta ufficiale dell'Unione europea
2, rue Mercier, 2985 Luxembourg, Lussemburgo Fax: +352 29 29 42 670

Posta elettronica: ojs@publications.europa.eu Info e formulari on-line: http://simap.europa.eu

Avviso relativo a informazioni
complementari, informazioni su

procedure incomplete o rettifiche

Sezione I: Amministrazione aggiudicatrice/ente aggiudicatore

I.1) Denominazione, indirizzi e punti di contatto:

Denominazione ufficiale:  Agenzia Regionale per la
Prevenzione e l'Ambiente dell'Emilia-Romagna

Carta d'identità nazionale:  (se noto) _____

Indirizzo postale: via Po 5

Città:  Bologna Codice postale:  40139 Paese:  Italia (IT)

Punti di contatto:  _____ Telefono: +39 0516223811

All'attenzione di:  Area acquisizione beni e servizi

Posta elettronica:  acquisti@arpa.emr.it Fax:  +39 051541026

Indirizzi internet: (se del caso)
Indirizzo generale dell'amministrazione aggiudicatrice/ente aggiudicatore:  (URL) http://www.arpa.emr.it

Indirizzo del profilo di committente:  (URL) http://www.arpa.emr.it/bandi_e_gare

Accesso elettronico alle informazioni:  (URL) _____

Presentazione per via elettronica di offerte e richieste di partecipazione:  (URL) _____

I.2) Tipo di centrale di committenza:
Amministrazione aggiudicatrice Ente aggiudicatore

mailto:ojs@publications.europa.eu
http://simap.europa.eu


IT  Modello di formulario 14 - Avviso relativo a informazioni complementari, informazioni su procedure
incomplete o rettifiche

2 / 4

Sezione II: Oggetto dell'appalto

II.1.1) Denominazione conferita all'appalto:
Fornitura dell'upgrade di radar meteorologico e servizi connessi per la rete radar regionale

II.1.2) Breve descrizione dell'appalto o degli acquisti:(come indicato nell'avviso originale)
Fornitura di apparati e sistemi per aggiornamento radar meteorologico e servizi connessi per la rete della
regione Emilia Romagna

II.1.3) Vocabolario comune per gli appalti (CPV)
 Vocabolario principale Vocabolario supplementare (se del caso)
Oggetto principale 38120000  



IT  Modello di formulario 14 - Avviso relativo a informazioni complementari, informazioni su procedure
incomplete o rettifiche

3 / 4

Sezione IV: Procedura

IV.1)Tipo di procedura(come indicato nell'avviso originale)
Aperta
Ristretta
Ristretta accelerata
Procedura negoziata
Negoziata accelerata
Dialogo competitivo
Negoziata con indizione di gara
Negoziata senza indizione di gara
Negoziata con pubblicazione di un avviso di gara
Negoziata senza pubblicazione di un avviso di gara
Aggiudicazione di un appalto senza la previa pubblicazione di un bando nella Gazzetta ufficiale dell'Unione

europea

IV.2)Informazioni di carattere amministrativo

IV.2.1)Numero di riferimento attribuito al dossier: (come indicato nell'avviso originale)
_____

IV.2.2)Numero di riferimento dell'avviso in caso di avvisi presentati elettronicamente: 
Avviso originale spedito mediante

eNotices
TED eSender

Login:   ENOTICES_arpadg
Numero di riferimento dell'avviso:   2012-059757   anno e numero del documento

IV.2.3)Avviso a cui si riferisce la presente pubblicazione: 
Numero dell'avviso nella GUUE:  2012/S 83-136247  del:  28/04/2012  (gg/mm/aaaa)

IV.2.4)Data di spedizione dell'avviso originale: 
26/04/2012  (gg/mm/aaaa)



IT  Modello di formulario 14 - Avviso relativo a informazioni complementari, informazioni su procedure
incomplete o rettifiche

4 / 4

Sezione VI: Altre informazioni

VI.1) Il presente avviso riguarda:
Procedura incompleta
Correzione
Informazioni complementari

VI.2) Informazioni relative a procedure di aggiudicazione incomplete:
La procedura di aggiudicazione è stata interrotta
La procedura di aggiudicazione è stata dichiarata infruttuosa
L'appalto non è stato aggiudicato
L'appalto potrà essere oggetto di una nuova pubblicazione

VI.3) Informazioni da correggere o aggiungere:

VI.3.1)
Modifica delle informazioni originali fornite dall'amministrazione aggiudicatrice
Pubblicazione sul TED non conforme alle informazioni fornite originariamente dall'amministrazione

aggiudicatrice
Entrambi

VI.3.2)
Nell'avviso originale
Nel relativo capitolato d'appalto

  (per maggiori informazioni vedi relativo capitolato d'appalto)
In entrambi

  (per maggiori informazioni vedi relativo capitolato d'appalto)

VI.3.3) Testo da correggere nell'avviso originale
Punto in cui modificare il testo:
IV.3.3

anziché:
25/05/2012 ore 13

leggi:
Eliminato

VI.3.4) Date da correggere nell'avviso originale
Punto in cui modificare le date:
IV.3.4.

anziché:
06/06/2012   Ora: 13:00
(gg/mm/aaaa)

leggi:
21/06/2012   Ora: 13:00
(gg/mm/aaaa)

Punto in cui modificare le date:
IV.3.8

anziché:
07/06/2012   Ora: 10:00
(gg/mm/aaaa)

leggi:
22/06/2012   Ora: 10:00
(gg/mm/aaaa)

VI.3.5) Indirizzi e punti di contatto da modificare

VI.3.6) Testo da aggiungere nell'avviso originale
Punto in cui aggiungere il testo: Testo da aggiungere:

VI.4) Altre informazioni complementari:
Al punto VI.3, le richieste di chiarimenti dovranno pervenire via fax al n. +39 51 541026 improrogabilmente entro
l'8.06.2012. Sopralluogo obbligatorio come al punto 1.1 del disciplinare di gara entro l'8.06.2012. E' modificato il
disciplinare di gara, punto 5.2, i sottocriteri 4.2 e 5.1. Fermo il resto.

VI.5) Data di spedizione del presente avviso:



ARPA EMILIA-ROMAGNA

RETTIFICA BANDO

Procedura aperta per la fornitura dell’upgrade di radar meteorologico e servizi 

connessi per la rete radar regionale. CIG 4125346735

A rettifica del bando di  gara pubblicato sulla GURI,  V Serie Speciale,  n.  52 del 

7.05.2012,  relativo  alla  fornitura  dell’upgrade  di  radar  meteorologico  e  servizi 

connessi per la rete radar regionale, si effettuano le seguenti modifiche:

PROROGA TERMINI: al punto VI.3)  INFORMAZIONI COMPLEMENTARI, la 

frase “Le richieste  di  chiarimenti  dovranno pervenire via fax al  n.+39 51541026 

entro il 25/05/2012” è sostituita da “Le richieste di chiarimenti dovranno pervenire 

via  fax  al  n.+39 51541026 entro  l’8.06.2012”;  il  punto  IV.3.4)  “Termine  per  il 

ricevimento delle offerte: 06/06/2012  Ora: 13:00” è sostituito da IV.3.4) “Termine 

per il ricevimento delle offerte: 21/06/2012  Ora: 13:00”; il punto IV.3.8) “Modalità 

di apertura delle offerte: 07/06/2012 Ora: 10:00”  è sostituito da IV.3.8) “Modalità di 

apertura  delle  offerte:  22/06/2012  Ora:  10:00”.  Tali  modifiche  devono  essere 

considerate apportate in tutta la documentazione di gara.

DISCIPLINARE DI GARA:

Al punto 1.1 la frase “Il sopralluogo, richiesto in tempo utile, deve essere espletato 

entro il 25/05/2012” è sostituita da “Il  sopralluogo, richiesto in tempo utile,  deve 

essere espletato entro l’ 8.06.2012”.

Sono modificati al punto 5.2, pag. 13, i sottocriteri 4.2 e 5.1

Tutta la documentazione di gara è disponibile sul sito  www.arpa.emr.it alla Sezione 

“Bandi di gara”

 Data di spedizione del bando di rettifica alla GUUE: 25/05/2012. 

                       Il Direttore del Servizio Idro-meteo-clima (Dr.Carlo Cacciamani)

1

http://www.arpa.emr.it/


Arpa Emilia-Romagna
Avviso di rettifica

Ente appaltante: Arpa Emilia-Romagna, Via Po, 5 40139 Bologna
Oggetto  della  gara:  procedura  aperta  per  l’affidamento  della  fornitura  dell’upgrade  di  radar 
meteorologico  e  servizi  connessi  per  la  rete  radar  regionale:  proroga  dei  termini  e  rettifica 
documentazione di gara.
Termine  e  luogo  presentazione  delle  offerte:  entro  le  ore  13.00  del  giorno  21.06.12,  c/o  ente 
appaltante.
Data di spedizione avviso di rettifica alla G.U.U.E.: 25.05.12.
Avviso di rettifica integrale: disponibile sul sito www.arpa.emr.it, Sezione Bandi di gara.
Per informazioni: Area Acquisizione Beni e Servizi di Arpa, Tel. 051 6223811 - fax 051 541026. 

Il Direttore del Servizio Idro-meteo-clima
Dott. Carlo Cacciamani

http://www.arpa.emr.it/


N. Proposta:   PDTD-2012-375   del    24/05/2012

Centro di Responsabilità:   Servizio Idro-Meteo-Clima

OGGETTO:   Servizio Idro-Meteo-Clima. Rettifica al Disciplinare di gara allegato 
alla determinazione n. 291 del 24/04/2012.

PARERE CONTABILE

La sottoscritta  Dott.ssa Ramponi  Barbara,  Responsabile  Amministrativa del Servizio 

Idro-Meteo-Clima, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento Arpa 

sul Decentramento amministrativo.

Data  24/05/2012
La Responsabile Amministrativa


